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Fondacioni Albanian Besa Capital, eshte nje organizate jofitimprurese, rregjistruar prane Gjykates se
Rrethit Gjygesor Tirane, me vendimin Nr. 287, date 19/09/2008 dhe pajisur nga Drejtoria e
Pergjithshme e Tatimeve me Certifikaten e Rregjistrimit me numer identifikimi NIPT: K 92431451 E,
me adrese te veprimtarise: Rr. “Dritan Hoxha”, Laprake, Tirane.

Fondacioni “ALBANIAN BESA CAPITAL” eshte nje organizate jofitimprurese pa anetaresi, e pavarur
Jo geveritare, jo politike, e krijuar me vullnet te lire nga themeluesit, te cilet nuk ndjekin gellime fitimi
dhe eshte i hapur per te gjithe ata qe punojne per realizimin e gellimeve te tij. Fondacioni ABC
ushtron aktivitetin si fondacion konform Statutit, Aktit te Themelimit dhe Legjislacionit Shqiptar ne
fuqi.

Drejtimi I Fondacionit ABC behet nga Bordi Drejtues dhe Drejtori Ekzekutiv si perfagesues ligjor 1
Fondacionit me te tretet.

Qellimi i krijimit te Fondacionit Albanian Besa Capital eshte:

o Dhenia e ndihmes ne forme grantesh grupeve ne nevoje, me gellim angazhimin dhe
permiresimin e jetes social ekonomike te ketyre grupeve.
“ Nxitja dhe zhvillimi I veprimtarive ekonomike te subjekteve juridike dhe fizike, te cilet

operojne ne fushen e biznesit te vogel dhe te mesem ne Shqiperi, duke dhene mbeshtetje financiare
per krijimin e vendeve te reja te punes dhe vetepunesimin, nxitjen e sipermarrjes private, zhvillimin,
promovimin dhe zgjerimin e aktivitetit te ketyre entiteteve, duke I nxitur ato per iniciativa te
sipermarrjes private me gellim zhvillimin ekonomik dhe social ne vend.

e Mbeshtetja e shoqerise civile dhe grupeve te interesit me gellim permiresimin e klimes se
biznesit ne Shqiperi.

Per realizimin e gellimeve te mesiperme, objekte te veprimtarise se Fondacionit
ABC, jane:

1. Realizimi i seminareve dhe trajnimeve me subjektet private ge operojne ne fushen e biznesit te
vogel dhe te mesem;

2. Publikimi i materialeve te ndryshme me permbajtje profesionale ne ndihme te subjekteve qe
ushtrojne veprimtari ekonomike si biznes i vogel apo i mesem;

3. Sigurimin e kryerjes se kualifikimeve dhe te asistences teknike per personat fizike dhe juridike, si

dhe dhenia e asistences teknike personave fizike dhe juridike me praktika te mire-administrimit te

biznesit;

Kryerja e studimeve dhe vezhgimeve ne sektorin e veprimtarise se personave fizike dhe juridike;

Kryerja e studimeve, vezhgimeve dhe kerkimeve per sektore apo dege te vecanta ne sherbim per te

nxitur sipermarrjen private ne Shqiperi.

Realizimi i politikave rekomanduese qe ndihmojne veprimtarine e personave fizike dhe juridike;

Dhenia e ndihmes per realizimin e marredhenieve publike dhe publiciteti per personat fizike dhe

juridike;

Zhvillimi aktiviteteve ekonomike dhe jo ekonomike ge mbeshtesin qgellimet kryesore te

Fondacionit;

9. Pjesemarrja ne Institutet Financiare dhe ne Shogeri Tregtare me objekt veprimtarie te ndryshme
si dhe te ¢do lloji dhe forme organizimi.

10. Dhenia e ndihmes, kryesisht ne forme grantesh per grupet ne nevoje nepermjet mbeshtetjes dhe
angazhimit te tyre ne veprimtari per permiresimin e jetes social-ekonomike. Mbeshtetje dhe
ndihme ne ngritjen e sipermarrjeve te vogla dhe familjare ne fusha te ndryshme te ekonomise.

11. Zhvillimi i aktiviteteve dhe veprimtarive per nxitjen e sipermarrjes per te rinjte e sapodiplomuar
dhe te papune, si grup ne nevoje, me gellim integrimin e tyre ne jeten social-ekonomike.
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12. Mbeshtetje financiare dhe me investime per sistemin arsimor, me gellim permiresimin e kushteve
dhe te infrastruktures, ne favor te perfituesve te drejtperdreite.

13. Zhvillimi i aktiviteteve per permiresimin e mjedisit dhe zhvillimit te turizmit duke forcuar
kapacitetet turistike familjare dhe lokale, duke i dhene perparesi zonave potenciale, por ne
veshtiresi ekonomike.

14. Nxitjen dhe zhvillimin e agroturizmit, mbeshtetjen financiare te subjekteve tregtare qe kane te
bejne me prodhimin dhe tregtimin e prodhimeve bujqesore, blegtorale dhe ngritjen e industrise
agroperpunuese.

Qe me krijimin e tij, Fondacioni ABC ne fokus te tij ka ndjekur realizimin e objektivave dhe
aktiviteteve ne permbushje te gellimit te tij ne mbeshtetjen financiare nepermjet grantdhenies, duke
sjelle nje impakt pozitiv ne jeten ekonomike, sociale dhe kulturore ne Shqiperi.

v" Ne mbeshtetje te biznesit per zhvillimin ekonomik dhe social ne Shqiperi

Fondacioni ABC, prej vitesh ka mbeshtetur me fonde grant nje game te gjere projektesh me objekt
rritjen e kapaciteteve te biznesit dhe grupeve te interesit per subjekte ge operojne ne fushen e
mikrofinances, bujqesise dhe agroturizmit, etj., nepermjet:

- Financimit per permiresimin e teknologjise se informacionit ne fushen e mikrofinances;

- Ngritjen e kapaciteteve per permiresimin e infrastruktures per subjekte private ge operojne ne
fushen e bujgesise;

- Nxitjen dhe zhvillimin e agroturizmit, mbeshtetjen financiare te subjekteve tregtare qe kane te
bejne me prodhimin dhe tregtimin e prodhimeve bujgesore, blegtorale dhe ngritjen e industrise
agroperpunuese.

- Financimin per nxitjen dhe promovimin e tradites kombetare per prodhimet autoktone te
produkteve shqiptare.

- Promovimin dhe mbeshtetjen e brezit te ri me gellim aftesimin profesional, pershtatjen e tyre
ne tregun e punes dhe punesimit konkret nepermjet projekteve INTERNSHIP.

- Mbeshtetje per sipermarrjen femerore nepermjet zhvillimit te "biznesit social", me synim
permiresimin e statusit social-ekonomik te tyre.

v' Ne mbeshtetje te arsimit, sportit dhe kultures
Fondacioni ABC ka mbeshtetur me fonde grant aktivitete me objekt:

- Financimin e projekteve ne fushen e kultures dhe letersise.

v' Mbeshtetje per permiresimin e statusit social dhe ekonomik te shtresave ne

nevoje; femijeve, te moshuarve, grave te dhunuara, personave me aftesi te kufizuara, grupeve
te marxhinalizuara, etj., bazuar ne iniciativat dhe nevojat e strukturave vendore dhe ne
bashkepunim me to.

v' Mbeshtetje per permiresimin e mjedisit ne komunitet ne sherbim te
zhvillimit te turizmit lokal, nepermjet aksioneve konkrete.
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Aktivitetet e grantdhenies dhe aktivitetet ekonomike te realizuara nder vite jane bazuar ne
“Programin e Veprimeve” te Fondacionit ABC, program i cili hartohet dhe zbatohet duke u orientuar
ne faktoret e meposhtem;

e Ne objektivin e gendrueshem institucional te Fondacionit ABC per te fugizuar ne menyre te
vazhdueshme aktivitetin e tij nga viti ne vit, mbeshtetur edhe ne eksperiencen e krijuar
tashme te aktivitetit te tij;

* Ne kapacitetet e ngritura te Fondacionit ABC, per t’ju pergjigjur nevojave reale te komunitetit
te biznesit dhe shogerise civile, ne harmoni me burimet financiare;

e Ne forcimin e komunikimit dhe marrjes se informacionit real nga shogeria civile dhe
strukturat e biznesit, lidhur me prioritetet e tyre sipas fushave te veprimtarive specifike;

e Ne permbushje te iniciativave per perfshirje ne sipermarrje te rendesishme agrobiznesi, ne
mbeshtetje dhe partneritet me FondiBESA sh.a.

 Dhenia e ndihmes, kryesisht ne forme grantesh per grupet ne nevoje.

Programi i vitit 2022 ka gene i orientuar ne prioritetet e strategjise se aktivitetit te Fondacionit ABC
per;

1. Permiresimin e klimes se biznesit ne Shqiperi;

2. Ne mbeshtetjen financiare per zhvillimin dhe promovimin e artit, sportit, kultures.
Mbeshtetjen per shogerine civile dhe grupet ne nevoje;

w

4. Mbeshtetjen per sektorin e Mikrofinances;

5. Nxitjen dhe zhvillimin e agroturizmit, mbeshtetjen financiare te subjekteve tregtare te
orientuara ne aktivitete te prodhimit dhe tregtimit te prodhimeve bujgesore, blegtorale dhe
ngritjen e industrise agroperpunuese.

> AKTIVITETI INVESTUES, FINANCIAR DHE EKONOMIK.

Per realizimin e objektivit te grantdhenies, nevojat financiare gjate vitit 2022 jane permbushur nga te
ardhurat prej pasurise se Fondacionit dhe aktivitetit te tij ekonomik.

Fondi I themelimit te Fondacionit ABC eshte krijuar ne vitin 2009 nga kalimi ne pronesi te tij
nepermjet dhurimit 100% te pasurise se Fondacionit BESA (dhuruesi) dhe transferimit 100 % te te
drejtave te pronesise se investimeve qe Fondacioni BESA kishte ne formen e aksioneve te Fondi BESA
sh.a. duke u bere Fondacioni ABC aksioneri kryesor I Fondi Besa sh.a.

Gjithashtu Fondacioni ABC, prej vitit 2014, ne partneritet me shogerine Fondi Besa sh.a, eshte
angazhuar ne krijimin e shogerise Besa Agro Invest sh.p.k (BAI) — nje ferme bujqesore e standarteve
bashkekohore.

Ne celje te vitit ushtrimor 2022, pjesemarrja e Fondacionit ABC ne kapitalin aksioner te Fondi BESA
sh.a, ishte 65.984% dhe ne shogerine BAI sh.p.k ne masen 100.00%.

Gjate vitit 2022, me gellim realizimin e te ardhurave nga investimet ne pjesemarije per venien e ketyre
te ardhurave ne funksion te veprimtarise se grantdhenies, Fondacioni ABC ka vleresuar te rrise

investimin e tij ne pjesemarrjet e mesiperme, dhe ne 31 Dhjetor 2022, Fondacioni ABC eshte
—“_*_____*______-——u-—;——a—_-——i——____
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pjesemarres ne kapitalin aksioner, perkatesisht ne masen 66.474% ne kapitalin e Fondi Besa sh.a.,
dhe 100% ne kapitalin e "Besa Agro Invest" sh.p. k.

Si rezultat i pjesemarrjeve te mesiperme, vlera e investimit te Fondacionit ABC ne tituj pronesie ne
njesite ekonomike ku ka interesa pjesemarrese = 3,027,033,171.22 Leke

Per realizimin e te ardhurave me gellim perdorimin e tyre per financime ne mbeshtetje te
veprimtarise se tij jofitimprurese, Fondacioni ABC ka lidhur 2 marreveshje huadhenieje me shogerine
aksionere Fondi Besa sh.a., ne vleren totale 1,901,685,558.55 Leke. Gjate vitit 2022 nuk ka ndryshime
ne kapitalin e investuar ne keto marreveshje.

————————M——_————_
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Fondacionit “Albanian Besa Capital”

Raporti | Auditorit té Pavarur
mbi Pasqyrat Financiare pér vitin
e mbyllur mé 31 Dhjetor 2022
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SHOQERIA * R-Auditing” SHPK
Adress Reuge Abdyl Frashert , Goding 11, Thane
NIPY Ne. L91728001H
Perfugususr ngs 2nf. Rexaris Ourimi
RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR
Bordit Drejtussté
Fondacionit "Albanian Besa Capital™
Nipt KS2431454E
Rr. Driten Hoxha, Lapeake, Tirane
Opinioni

mmmmmmnmmmmmamm
pasyrén & pozicionit financiar mé daté 31 Dhjstor 2022, pasqyrén e akiviteteve (performancés), dhe pasqyrén &
MMMﬁ%ﬁmﬁmﬂﬁﬂnﬁmammmﬁ

Sipas opinionit lons, pasqyrat financiare bashidlidhur, né 16 rraterisle, pamje 18 vériels

%h&mﬁm*m M:;.; - o3

o - ] 96 mbyllet daté.pasqyra 18 olfat jané pérgatitur né pérputhie

Baza piir Opinionin

Ne e kryem suditimin toné né pémuthie me Standardet 18 Auditimit . Pérglegiésit

m inanct m&‘;mﬁ“ srm:ﬂm& ﬂ::mtm M:
L

m”g;» : :m’h muw‘v mmmma;“ ctiu?g:né

phrputhje 0 kbrkesa, se evidenca ® suditimit siguruar migfiueshme

plrshialshme pér 18 dhiing njé bazd ndr - ¢ e

Informacions t8 ters

N8 lidhje me auditimin toné te pasqyrave financiare, jond éshité te lexojmb informacionet & tiera dhe

MWSWMMM Mb%mm”&im

m&MWﬁmﬁm&Wﬂnm dukshém jand peragitur me anomall
aterisls, N§ buzusr ne pundn g8 ne kemi kryer, ne ¥ '
b wum ; m“ 98 ne mmmm konkluzion ss gienden anomall melerisle
S8 mé sipdr ne nuk kemi konstatime pér 18 raportuar,
PérglegiSsith « Drejtimit dh 5 Porsonave 1§ Ngarkuar me Qeverisjen né idhje me Pasqyrat Financiare
Draffimi Sshtd  pér pérgaiitien dhe paragitien e dreith 18 pesqyrave financiare né péputhje me SKK-46
pérmiresuars, dhe pér ato b 16 brendshme o8 drejmi | giykon ¥ nevojshme pér 18 biré 16 mundur
m:mm&nﬂmm*mmwwmmﬁmmw
N pargatitien e pasqyrave financiare, dreftimi éshig  pér 18 Vierdsuar aftbsiné @ Shogérisé pér 18
S, i e i e, e i v e o
‘ 58 @
m&mmﬂuuuhmwmm»ms%w

Atz qé jané 1& ngarkum me qeverisien jand pérglegiés pér muikéqyrien e procest 18 raporimit financias té

Plrglegjisith « Audituesit pir Auditimin & Pasqyrave Financiare

Objeidival tona jand g8 t6 amimé njé sigusi 18 arésyeshme fidhur me faktin nése pasqyrat financiare nd térés nuk
kané anomali materigle, WMﬁmmM&&ﬁWIﬁmmﬁm
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SHOQERIA * R-Auditing® SHPK

Aduesa Rniga Abeyl Frashert , Godina 11, Tirane

wnwrmmmm

opinionin tond. Sigiira @ arisyeshme &shié njé siguri e nivelit 6 larté, por nuk Sehid njé garandi o8 njé auditim |
keyer sipas SNA-ve o 18 Ideniifko} gjthmons nié anomaii matsriale kur ajo ekziston *

mwwmam;mm*mm%m%Mmﬁe
matra s8 bashu, pritet o8 né manyed i ardsyeshme 1 influencainé vendimet ekanomike 18 pérdoruesve, 16 marrs
sﬁ'g;cwmmumwmmmmm ;
Né nj@ auditim pérglegjésits e sudituesit jané:

{BWWM&WW&MW&WWWWWWW
46 éshtd e mjafiueshme dhe o plrshtatshme siguruar t8 bazd plr opiniovin & audityesit. Rreaiky
WWM$MMéMMM&mm
Wmmnzmum&m -~ ' I
€ sigural njohjen dhe kuptimin per kontrolin & brendshém me suditimin, né minyri qf 18 péroakioié
provadusal e auditimif o8 jand 18 pirshiatshme pér methanat, Qéllimin pér © shpeshur né apinion lidhur
mmcmbm?m?mmxmwxuhm
mxwwwm WM:MSM&MMWW
8 pasqyrave sudituest do 18 head frazén ku theksche! se mania nd konsidersté e konbrolii 18
mmmwhdmm»wmwmemsmw

mﬁ-mm;m%ﬁmw:mm}
kontabél dhe infor pieguese pérkatése 18 dhéna nga drejtimi
m;wuﬁmmmmemumwaw@ma
mmm&m.m&mxmmm&mﬂmmm
wmmmmamﬂmﬁmwui“aw pér t Vjuar veprimiaring.
audituesi arin o konkhazionin se @ pasiguri maleriale. ai 8shtd | detyruar 18 16meqs vemendjen né
raporti e audivest, fidhur me informacionet shpjeguese pérkatése té dhana né pasyrat f nanciare 0se, nése kéto
; shpjeguese nuk jané 1@ prshtatshme, 1 modiikolé opinionin, Konkluzione! & audiuesit bazohen né
T et SR R T P, I o e § e
MMWW”T&W&M&M& s drefé, B vierdsolé
paraqifien @ phrgjthshme, stukiurén dhe pérmbaltien e pasqyrave Snanciare, m"mmmm
dhe nése pasqyrat financiare parsqesin iransaksionet dhe ngjariet mbdsnietBse né N ményr 16 atiié 6 arinal

Tirane e, 31hiars 2023

Rezarta Qurimi 2 k.

Auditves Ligjor

Adroses Advesa Rugahbay . Goding 11, Tirane:
o+ 00355 67 20
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PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR 31 DHJETOR 2022
AKTIVET Shenime 31/12/2022 31/12/2021

AKTIVET 41
Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre 4.1.1 20,329,455 4,874,820
Te drejta dhe interesi I arketueshem 4.1.2 10,869,357 2,097,666
Kontribute te arketueshme
Inventare dhe shpenzime te parapaguara 4.1.3 8,649,763 7,340,215
Investime financiare afatagjata 4.1.4 1,901,685,559 | 1,901,685,559
Aktive te kufizuara per investime ne toka, ndertesa dhe 0 0
paisje
Toka, ndertesa dhe paisje 4.1.5 5,861,022 12,542,345
Investime te tjera afatgjata 4.1.6 3,027,033,171 | 2,714,941,995
TOTALI I AKTIVEVE 4,974,428,327 | 4,643,482,600
DETYRIMET 4.2
Te pagueshme 4.2.1 19,693,598 6,966,320
Deftesa te pagueshme
Kontribute te marra ne avance - -
Grante
Premtime te kushtezuara per te dhene 0 0
Hua afat gjate
TOTALI I DETYRIMEVE 19,693,598 6,966,320
AKTIVET NETO 4.3
Te kufizuara 4.3.1 2,031,092,042 | 2,031,092,042
a) Toke ose vepra arti te dhuruara per t'u perdorur
per gellime specifike me percaktimin ge te ruhen
apo te mos shiten
b) Aktive te dhuruara me qellimin per t'u investuar
dhe siguruar prej tyre burime te perhershme te 2,031,092,042 | 2,031,092,042
ardhurash
Te pakufizuara 432 2,923,642,687 | 2,605,424,238
TOTALI I AKTIVEVE NETO 4,954,734,729 | 4,636,516,280

g
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PASQYRA E AKTIVITETEVE (PERFORMANCES

Nr. Pershkrimi i zerit Shenimet 31/12/2022 31/12/2021
Ndryshimi nga aktivet neto te pakufizuara: 44
Te ardhurat: 4.4.1

Te ardhura nga tarifat e anetaresimit - -

Te ardhura nga donacionet dhe kontributet vullnetare i - 4,989,877
B | Teardhura nga grantet qeveritare apo nga agjenci te tjera te financimit - -
B | Te ardhura nga investimet apo dhurimet il 383,024,161 333,882,804
B | Tarifat per sherbimet
» | Teardhura nga aktivitetet tregtare
P | Teardhura te tjera il 4,660,002 79
Totali I te ardhurave nga aktivet neto te pakufizuara 387,684,163 338,872,760

Aktive neto te cliruara nga kufizimet:

Realizimi I kufizimeve te programit

Realizimi I kufizimit per bletjen e paisjeve

Perfundimi I kufizimit te afatit

Totali I aktiveve neto te cliruara nga kufizimet

Totali I te ardhurave nga aktivet neto te pakufizuara: 387,684,163 338,872,760

Shpenzime per aktivitetet 1 (441,225) (8,070,796)
Aktiviteti Jofitimprures - Grantdhenia (140,000) (2,184,576)
Aktiviteti Jofitimprures - Grante te marra (301,225) (5,886,220)
Shpenzime administrimi dhe te tjera te pergjithshme ii (63,182,104) (65,509,861)

Krijim dhe rritje fondesh

Totali I shpenzimeve 4.4.2 (63,623,328) (73,580,657)

Rritja/renia ne aktivet neto te pakufizuara (A) 4.4.3 324,060,835 265,292,103
Ndryshimi ne aktivet neto te kufizuara:

Kontributet

Te ardhura nga investimet afatgjata

Te ardhura nga investimet afatgjata

Fitimi I realizuar dhe I parealizuar nga investimet afatgjata

Humbja aktuariale nga obligacioni vjetor

Aktivet neto te cliruara nga kufizimet (me shenje minus)

Rritja/renia ne aktivet neto perkohesisht te kufizuara (B)

Ndryshimi ne aktivet neto (A+B) 324,060,835 265,292,103
Aktive neto ne fillim te vitit 4,636,516,280 4,374,352,083
Aktive neto ne fund te vitit 4,954,734,729 4,636,516,280

—-—**——_EM_——_—_
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FONDACIONI ALBANIAN BESA CAPITAL
Pasqyra e Flukseve te Mjeteve Monetare
31 DHJETOR 2022
Metoda Indirekte
AKTIVITETET E SHFRYTEZIMIT 31/12/2022 31/12/2021
Ndryshimet ne aktivet neto 324,060,835 265,292,103
ll::teogl;;in:l::u .;:’t::e}t):gustll:f]:;r:eez in;c:;t;:shimeve ne aktivet neto me flukset (2,521,756) 4,749 241
Amortizimi dhe zhvleresimi (1,212,208) 3,369,348
Humbjet e realizuara dhe te parealizuara ne
investime
Humbjet nga dalja jashte perdorimit e makinerive
pajisjeve
Kontributet jo ne para
Rritjet/ Reniet jo ne para te inventareve
Kontributet e kufizuara per investime ne
dhurime/ndihma (1,309,548) 1,379,893
Ndryshimet ne aktivet dhe detyrimet afatshkurtra 3,955,587 37,435,256
Te tjera te arketueshme (8,771,692) 40,738,082
Shpenzime te parapaguara 0 0
Bamiresi ne mirebesim te arketueshme
Te pagueshme 12,727,279 2,982,003
Bamiresi mbi baza vjetore 0 (6,284,828)
Flukse neto nga aktivitete e shfrytezimit 325,494,666 307,476,600
AKTIVITETET INVESTUESE
Blerje/Shitje investimesh (317,933,561) (308,491,520)
Blerje/Shitje e Aktiveve afatgjata 7,893,530 0
Principal I arketuar nga deftesat e arketueshme
Te arketuara ne avance nga deftesa te arketueshme
Flukse neto nga aktivitetet investuese (310,040,031) (308,491,520)
AKTIVITETET FINANCUESE
Arketime nga kontributet e kufizuara per investime
ne dhurime/ndihma 0 0
Principal I paguar per deftesat e pagueshme
Flukse neto nga aktivitetet financuese
0 0
Rritje/Renie neto e mjeteve monetare dhe ekuivalenteve te tyre 15,454,635 (1,014,918)
Mjete monetare dhe rkuivalente te tyre ne fillim te periudhes 4,874,820 5,889,738
Mjete monetare dhe ekuivalente te tyre ne fund te periudhes 20,329,455 4,874,820
Mjete monetare te paltguata gjate periudhes per interesa
Mjete monetare te paguara gjate periudhes per tatim taksa
Rr. “Dritan Hoxha”, Lapraké, Tirana, Albania
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Fondacioni “ALBANIAN BESA CAPITAL” eshte person juridik. Ai ka organizimin e vete te brendshem
dhe zgjedh organet perfagesuese te tij.

Fondacioni e ushtron veprimtarine e tij nepermjet organeve te tij drejtuese.
Organet drejtuese
Organet drejtuese te Fondacionit jane:

- Bordi Drejtues
- Drejtori Ekzekutiv

Bordi i Fondacionit. Kompetencat

Bordi i Fondacionit perbehet nga nje minimum prej tre dhe nje maksimum prej shtate anetaresh.
Bordi ka kompetencat e meposhtme:

1. Eshte organi me i larte drejtues vendimmarres i Fondacionit;

2. Ben ndryshimet ne Statut vetem me miratimin e themeluesit.

3. Harton dhe miraton Rregulloret e Fondacionit, si dhe aktet e tjera te cilat konsiderohen te
nevojshme per permbushjen e objektivave dhe gellimeve te Fondacionit;

4. Miraton strategjine, buxhetin dhe planet vjetore te punes;

5. Ne ushtrimin e kompetencave te veta nxjerr norma per rregullimin e veprimtarise, organizimit
dhe struktures se Fondacionit;

6. Emeron dhe shkarkon Drejtorin Ekzekutiv;

7. Percakton udhezuesit e Pergjithshem te punesimit, si dhe ¢do shpenzim ge tejkalon buxhetin e
miratuar nga ana e tij;

8. Analizon dhe aprovon raportet e aktivitetit te propozuara nga Drejtori Ekzekutiv;

9. Ka te drejte te krijoje komitete, te caktoje dhe te heqe anetaret e tyre;

10. Mbyll aktivitetin e Fondacionit vetem pasi ka marre miratimin e themeluesit.

Bordi Drejtues I Fondacionit ABC perbehet nga:

1- Altin Muca Kryetar I Bordit Drejtues — afati deri me 13/01/2025
2 - Irma Disha Anetare - afati deri me 13/01/2025
3 - Valbona Xhafa Anetare - afati deri me 13/01/2025
4 - Kamelia Vojka Anetare - afati deri me 15/12/2023
5 - Valbona Greva Anetare - afati deri me 15/12/2023
Drejtori Ekzekutiv

Statusi i Drejtorit Ekzekutiv percaktohet si me poshte:

a. Eshte perfagesuesi i Fondacionit perpara organeve te ndryshme shteterore, perpara Gjykates, si
dhe perpara te treteve;

b. Emerohet dhe shkarkohet nga Bordi me 2/3 e votave te gjithe anetareve;

¢. Mandati i Drejtorit Ekzekutiv do te jete per nje periudhe te pacaktuar;

d. Drejtor Ekzekutiv i Fondacionit “ALBANIAN BESA CAPITAL” eshte Z. Bajram MUCAJ.

M
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Struktura e Burimeve Njerezore

1 Zyra e Drejtorit Ekzekutiv Drejtor Ekzekutiv L
Drejtor I Finances 1

) Departamenti I Finances dhe S 2
Administrates Pastruese 1

Punonjes sherbimi 1

Departamenti i Programeve, | Zevendes Drejtor Ekzekutiv &
3 Marketingut, Trajnimeve& | Drejtor I Programeve
Marredhenieve me Publikun

Specialiste e Projekteve

M
_— e e R

Rr. “Dritan Hoxha”, Lapraké, Tirana, Albania

Tel/Fax: ++ 355 4 2 253 841/842, www.abcfoundation.info ; info@abcfoundation.info Page 15



Raporti I Performances - Viti 2022

Fondacioni ABC, ne permbushje te misionit te tij vazhdon te jete je partner i rendesishem ne:

v' mbeshtetjen e shogerise civile;

v" mbeshtetien e komunitetit te biznesit per nxitjen e sipermarrjes private, zhvillimin,
promovimin dhe zgjerimin e aktivitetit te ketyre entiteteve, duke i nxitur ato drejt iniciativave
te sipermarrjes private, nxitjen e punesimit dhe vetepunesimit me gellim zhvillimin ekonomik
dhe social ne vend;

v’ ne mbeshtetje te grupeve ne nevoje per angazhimin dhe permiresimin e jetes social ekonomike

te ketyre grupeve.

Duke gene koherent me zhvillimet aktuale te komunitetit te biznesit, me nevojat e shogerise civile dhe
te grupeve ne nevoje, Fondacioni ABC nepermjet iniciativave te tij bashkepunuese do te jete nje
partner i rendesishem edhe per vitin 2023.

Ne objektiv te veprimtarise se tij ne vazhdim, Fondacioni ABC do te kete:

o Ne rritjen e kapaciteteve te biznesit dhe grupeve te interesit nepermjet realizimit te studimeve,
trajnimeve dhe seminareve per ato subjekte qe operojne ne fushen e biznesit te vogel dhe te mesem ne
Shqiperi, mbeshtetjen e ideve novatore ne te berit biznes, etj.

o Dhenien e granteve per mbeshtetjen e: grupeve ne nevoje dhe shogerise civile; ne mbeshtetje
te personave te moshes se trete, te komuniteteve rome dhe egjiptiane, te femijeve me aftesi te
kufizuar.

. Mbeshtetje per sipermarrjen femerore nepermjet zhvillimit te "biznesit social", me synim
permiresimin e statusit social-ekonomik te tyre.

o Nxitje e sipermarrjes rinore dhe punesimit, nepermjet iniciativave kreative ne sektore
sherbimesh & prodhimi, dhe perfshirjes ne edukimin profesional.

o Mbeshtetjen per kryerjen e kualifikimeve dhe asistenca teknike per personat juridike dhe
fizike per orientimin drejt praktikave te mire - administrimit te biznesit, realizim te politikave
rekomanduese si dhe te marredhenieve publike dhe publiciteti ne ndihme te veprimtarise se
personave fizike e juridike.

o Mbeshtetje financiare per permiresim te infrastruktures dhe teknologjise, asistence teknike
dhe konsulence per institucionet e mikrofinances.

® Mbeshtetje financiare per zhvillimin e sipermarrjes ne Agrobiznes, orientuar vecanerisht drejt
"Inovacionit" dhe “Produkteve BIO".

® Zhvillim aktiviteti ekonomik dhe investues per realizimin e te ardhurave ne mbeshtetje te
gellimit per te cilin ai eshte krijuar dhe realizimit te objektivave te tij ne perputhje me Legjislacionin
Shqiptar ne fuqi, Statutin dhe Aktin e Themelimit.

Drejtori Ekzekutiv

Prof. Asoc.

FONDACIONI
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ALBANIAN BESA CAPITAL
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